Дело № 1-1025/2019

П Р И Г О В ОР

Именем Российской Федерации

р.п.Кузоватово 23 апреля 2019 года

Новоспасский районный суд Ульяновской области, в составе:

председательствующего – судьи Дементьевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новоспасского района Ульяновской области Мельникова Е.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Демура Н.В., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, 

при секретаре Солтановой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне - профессиональным образованием, замужней, пенсионерки, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 виновна в двух эпизодах мошенничества, то есть хищениях чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

Преступления были ею совершены на территории Кузоватовского района Ульяновской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, на основании приказа начальника Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России» №-к от ДД.ММ.ГГГГ и заключенного с ней трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, работая в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности являясь материально-ответственным лицом, осуществляла в соответствии с разделом 3 своей должностной инструкции, утвержденной 11.03.2005, п.3.26 квалификационной характеристики, утвержденной 12.01.2015, п.п.3.2.3, 3.2.23 и 3.2.24 должностной инструкции, утвержденной 15.11.2017, оказание почтовых и не почтовых дополнительных услуг, учет, ведение и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники, консультирование клиентов относительно предоставляемых услуг, предоставление всей необходимой информации, помощь клиентам в заполнении форм, квитанций и других документов, и обеспечивала сохранность денежных сумм, почтовых ценностей, имущества и оборудования, а также на основании приказа начальника Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России» №-к от ДД.ММ.ГГГГ являлась ответственным работником и выполняла работу по приему и выдаче денежных средств по вкладам физических лиц в соответствии с Агентским договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России» и Ульяновским филиалом ОАО АКБ «Связь-Банк», имея единый преступный умысел на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств вкладчиков для своего обогащения, действуя из корыстных побуждений, совершила хищение денежных средств, принадлежащих гражданам: Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №2 при следующих обстоятельствах:

07.06.2006, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №3 для открытия последней банковского счета в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» и внесения на данный счет денежного вклада в размере 5000 руб., с целью последующего хищения денежных средств, оформила Потерпевший №3 вкладную книжку №, в которой указала о поступлении данной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 5000 руб., принадлежащие Потерпевший №3, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои противоправные действия, 08.12.2006, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №3 для внесения на открытый по мнению последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 10000 руб., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №3 вкладной книжке № сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 10000 руб., принадлежащие Потерпевший №3, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 24.10.2009, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №3 для внесения на открытый по мнению последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 49400 руб., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №3 вкладной книжке № сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила из данных денежных средств сумму в размере 20900 руб., принадлежащие Потерпевший №3, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 06.11.2009, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №3 для внесения на открытый по мнению последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 15000 руб., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №3 вкладной книжке № сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 15000 руб., принадлежащие Потерпевший №3, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 05.10.2010, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №1 для открытия последней банковского счета в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» и внесения на данный счет денежного вклада в размере 134000 руб., с целью последующего хищения денежных средств, оформила Потерпевший №1 вкладную книжку №, в которой указала о поступлении данной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила из данных денежных средств сумму в размере 30700 руб., принадлежащие Потерпевший №1, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 07.03.2011, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №3 для внесения на открытый у последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 5000 руб., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №3 вкладной книжке № сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 5000 руб., принадлежащие Потерпевший №3, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 21.12.2011, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи Баевка Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №2 для внесения на открытый у последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 22871 руб. 61 коп., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №2 вкладной книжке № сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 22871 руб. 61 коп., принадлежащие Потерпевший №2, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 08.10.2012, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №1 для внесения на открытый у последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 30089 руб., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №1 вкладной книжке № сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 30089 руб., принадлежащие Потерпевший №1, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 08.10.2013, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №3 для внесения на открытый по мнению последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 5000 руб., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №3 вкладной книжке № сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 5000 руб., принадлежащие Потерпевший №3, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 09.10.2013, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №1 для внесения на открытый у последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 26000 руб., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №1 вкладной книжке № сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 26000 руб., принадлежащие Потерпевший №1, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 08.11.2013, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №3 для внесения на открытый по мнению последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 5000 руб., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №3 вкладной книжке № сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 5000 руб., принадлежащие Потерпевший №3, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 04.12.2013, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №3 для внесения на открытый по мнению последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 30000 руб., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №3 вкладной книжке № сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 30000 руб., принадлежащие Потерпевший №3, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 09.10.2014, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №1 для внесения на открытый по мнению последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 20300 руб., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №1 вкладной книжке № сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 20300 руб., принадлежащие Потерпевший №1, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 13.11.2014, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №3 для внесения на открытый по мнению последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 5000 руб., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №3 вкладной книжке №, сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 5000 руб., принадлежащие Потерпевший №3, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 09.10.2015, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №1 для внесения на открытый по мнению последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 65000 руб., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №1 вкладной книжке № сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 65000 руб., принадлежащие Потерпевший №1, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 10.10.2016, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №1 для внесения на открытый по мнению последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 52075 руб., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №1 вкладной книжке №, сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 52075 руб., принадлежащие Потерпевший №1, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, 08.12.2017, в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при обращении к ней Потерпевший №3 для внесения на открытый по мнению последней банковский счет в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» денежного вклада в размере 100000 руб., с целью последующего хищения денежных средств, указала в предоставленной Потерпевший №3 вкладной книжке без номера сведения о поступлении указанной денежной суммы на банковский счет, после чего сразу же взяла и похитила данные деньги в сумме 100000 руб., принадлежащие Потерпевший №3, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, за период с 07.06.2006 по 08.12.2017, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием служебного положения начальника отделения почтовой связи Баевка Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России» похитила: денежные средства в сумме 200900 руб., принадлежащие Потерпевший №3, причинив ей значительный материальный ущерб на данную сумму; денежные средства в сумме 224164 руб., принадлежащие Потерпевший №1, причинив ей значительный материальный ущерб на данную сумму; денежные средства в сумме 22871 руб. 61 коп., принадлежащие Потерпевший №2, причинив ей значительный материальный ущерб на данную сумму, а всего на общую сумму 447935 руб. 61 коп., который является крупным размером.Кроме того, ФИО1, на основании приказа начальника Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России» №-к от ДД.ММ.ГГГГ и заключенного с ней трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, работая в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности являясь материально-ответственным лицом, осуществляла в соответствии с разделом 3 своей должностной инструкции, утвержденной 11.03.2005, п.3.26 квалификационной характеристики, утвержденной 12.01.2015, п.п.3.2.3, 3.2.23 и 3.2.24 должностной инструкции, утвержденной 15.11.2017, оказание почтовых и не почтовых дополнительных услуг, учет, ведение и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники, консультирование клиентов относительно предоставляемых услуг, предоставление всей необходимой информации, помощь клиентам в заполнении форм, квитанций и других документов, и обеспечивала сохранность денежных сумм, почтовых ценностей, имущества и оборудования, а также на основании приказа начальника Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России» №-к от ДД.ММ.ГГГГ являлась ответственным работником и выполняла работу по приему и выдаче денежных средств по вкладам физических лиц в соответствии с Агентским договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России» и Ульяновским филиалом ОАО АКБ «Связь-Банк», имея единый преступный умысел на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств находящихся на банковских счетах вкладчиков Ульяновского филиала ОАО АКБ «Связь-Банк», для своего обогащения, действуя из корыстных побуждений, совершила хищение денежных средств при следующих обстоятельствах.

28.10.2010 в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, с целью последующего хищения денежных средств с имеющегося в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оформила расходный ордер от 28.10.2010, в котором сама указала сумму подлежащую выдаче в размере 100000 руб. и поставила подпись за Потерпевший №1, после чего сразу же взяла себе из кассы отделения почтовой связи 

<

адрес> и похитила денежные средства в сумме 100000 руб., которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению 

Продолжая свои противоправные действия, 25.03.2011 в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, с целью последующего хищения денежных средств с имеющегося в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №4, оформила расходный ордер, номер не установлен, в котором сама указала сумму подлежащую выдаче в размере 73000 руб. и поставила подпись за Потерпевший №4, после чего сразу же взяла себе из кассы отделения почтовой связи 

<

адрес> и похитила денежные средства в сумме 73000 руб., которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, с 28.09.2011 по 29.09.2011 в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, с целью последующего хищения денежных средств с имеющегося в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» счета №, принадлежащего Потерпевший №4, оформила расходный ордер, номер не установлен, в котором сама указала сумму подлежащую выдаче в размере 63005 руб. 15 коп. и заявление о досрочном расторжении вклада, адресованное в указанный филиал, поставив в документах подписи за ФИО8, после чего сразу же взяла себе из кассы отделения почтовой связи 

<

адрес> и похитила денежные средства в сумме 63005 руб. 15 коп., которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои противоправные действия, с 06.11.2012 по 07.11.2012 в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, с целью последующего хищения денежных средств с имеющегося в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №3, оформила расходный ордер от ДД.ММ.ГГГГ, в котором сама указала сумму подлежащую выдаче в размере 28506 руб. 22 коп. и заявление о расторжении Договора, адресованное в указанный филиал, поставив в документах подписи за Потерпевший №3, после чего сразу же взяла себе из кассы отделения почтовой связи 

<

адрес> и похитила денежные средства в сумме 28506 руб. 22 коп., которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, с 06.11.2012 по 07.11.2012 в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, с целью последующего хищения денежных средств с имеющегося в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2, оформила расходный ордер от ДД.ММ.ГГГГ, в котором сама указала сумму подлежащую выдаче в размере 46009 руб. 06 коп. и заявление о расторжении Договора, адресованное в указанный филиал, поставив в документах подписи за Потерпевший №2, после чего сразу же взяла себе из кассы отделения почтовой связи 

<

адрес> и похитила денежные средства в сумме 46009 руб. 06 коп., которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, с 25.07.2014 по 28.07.2014 в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и исполняя свои должностные обязанности начальника данного отделения почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, с целью последующего хищения денежных средств с имеющегося в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оформила расходный ордер от ДД.ММ.ГГГГ, в котором сама указала сумму подлежащую выдаче в размере 3301 руб. 79 коп. и заявление о досрочном расторжении вклада, адресованное в указанный филиал, поставив в документах подписи за Потерпевший №1, после чего сразу же взяла себе из кассы отделения почтовой связи 

<

адрес> и похитила денежные средства в сумме 3301 руб. 79 коп., которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, за период с 28.10.2010 по 28.07.2014, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием служебного положения начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России» похитила: денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №3 в сумме 28506 руб. 22 коп., чем причинила ей значительный материальный ущерб на данную сумму; денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 в сумме 103301 руб. 79 коп., чем причинила ей значительный материальный ущерб на данную сумму; денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №4 в сумме 136005 руб. 15 коп., чем причинила ей значительный материальный ущерб на данную сумму; денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №2 в сумме 46009 руб. 06 коп., чем причинила ей значительный материальный ущерб на данную сумму, а всего на общую сумму 313822 руб. 22 коп., которая является крупным размером.

При этом, ФИО1 за период с 28.10.2010 по 28.07.2014, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием служебного положения начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», совершив хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №2, находящихся в Ульяновском филиале ОАО АКБ «Связь-Банк» на основании заключенных с указанными лицами договоров банковского вклада, согласно которым указанная банковская организация обязана выдать сумму вклада по первому требованию вкладчика, причинила ПАО АКБ «Связь-Банк» (наименование Банка изменено в соответствии с решением общего собрания акционеров от 29.09.2014 №49) материальный ущерб всего на общую сумму 313822 руб. 22 коп.

Кроме того, ФИО1 за период с 28.10.2010 по 28.07.2014, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием служебного положения начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> Кузоватовского почтамта УФПС Ульяновской области – филиала ФГУП «Почта России», совершив хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №2 в соответствии с условиями раздела 6 вышеуказанного агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ, причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на сумму 313822 руб. 22 коп.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании следственных действий ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, поддержав ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, заявила, что согласна с предъявленным ей обвинением в полном объёме, понимает его сущность, данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, при этом она осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Как следует из материалов дела, ФИО1 обвиняется в совершении двух преступлений, наказание за каждое из которых не превышает десяти лет лишения свободы; при этом обвинение, с которым она согласилась, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

В судебном заседании защитник – адвокат Демура Н.В. ходатайство своей подзащитной полностью поддержал.

Государственный обвинитель Мельников Е.Н. и потерпевшие также не возражали против постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших Потерпевший №5 и Потерпевший №6 в суд не явились, представили письменные заявления о рассмотрении дела в их отсутствии, возражений по особому порядку судебного разбирательства не имеют.

Потерпевшая Потерпевший №2 в суд не явилась, извещена надлежащим образом, доказательств уважительных причин своей неявки в суд не представила. По окончании предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела не возражала в рассмотрении дела в особом порядке. 

Препятствий к постановлению приговора в особом порядке судом не установлено, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых не превышает 10 лет лишения свободы, при этом обвинение, с которым она согласилась, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено подсудимой добровольно в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. С предъявленным обвинением ФИО1 согласна, вину признает в полном объеме.

Учитывая, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

Исходя из предъявленного ФИО1 обвинения, суд квалифицирует её действия по каждому из эпизодов хищения по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

Суд, давая оценку действиям подсудимой, исходит из установленных обстоятельств дела, согласно которым подсудимая, имея умысел на завладение чужим имуществом, с целью материального обогащения, незаконно, то есть вопреки воли собственников, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, завладела денежными средствами потерпевших в крупном размере.

Подсудимая на учетах у врача психиатра и нарколога по месту жительства не состоит. Учитывая адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, высказывание мнения по возникающим вопросам, понимание сути происходящего, суд признает её вменяемой, и, следовательно, подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства по данному делу, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 не судима, к административной ответственности не привлекалась, ни в чем противоправном замечена не была.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции, а также прежнему месту работы ФИО1, характеризуется удовлетворительно, в настоящее время нигде не работает, является пенсионером по старости (т. 4 л.д. 179-199). Имеет ряд хронических заболеваний (астма, сахарный диабет 2 ст.). Проживает с мужем, являющимся инвалидом, помогает в осуществлении ухода за престарелой больной матерью, являющейся вдовой участника ВОВ.

Смягчающими обстоятельствами при назначении ФИО1 наказания, суд признаёт полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принятие мер к заглаживанию причиненного вреда в виде добровольного возмещения причиненного ущерба частично, состояние здоровья ее и ее близких родственников. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершённых ею преступлений на менее тяжкую, с учётом положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд также не находит законных оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, так как, какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, по делу отсутствуют. 

С учётом всех обстоятельств по делу, размера и стоимости похищенного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, суд считает достижение целей наказания подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений, возможно при назначении наказания в виде лишения свободы с учетом положений, предусмотренных ч. 1 и ч.5 ст. 62 УК РФ и ст. 73 УК РФ, то есть условно, без реального лишения свободы, и установлении ей испытательного срока, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление, и возложением обязанностей: - не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и в установленном Уголовно-исполнительным кодексом РФ порядке, периодически являться в указанный орган для регистрации. По мнению суда, при назначении подсудимой более мягкого наказания, целей ч. 2 ст. 43 УК РФ, цели ее исправления и перевоспитания достигнуто не будет. 

Учитывая материальное положение подсудимой, суд полагает нецелесообразным назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Основания для освобождения подсудимой ФИО1 от уголовной ответственности или наказания отсутствуют.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №3 и Потерпевший №1, уточненные ими в судебном заседании и признанные подсудимой ФИО1 суд полагает удовлетворить.

В связи с неявкой в судебное заседание потерпевшей Потерпевший №2 и производства дополнительных расчетов, суд полагает признать за гражданским истцом Потерпевший №2 право на удовлетворение гражданского иска о возмещении материального ущерба, передав вопрос о размере возмещения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест на имущество, наложенный по постановлению Новоспасского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащее ФИО1 имущество, сохранить до исполнения гражданских искова.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает положения ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации, районный суд,

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 и ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ сроком на 2 (два) года.

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 3 (три) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным, установить ей испытательный срок 2 (два) года, в течение которого возложить на неё обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и в установленном Уголовно-исполнительным кодексом РФ порядке, периодически являться в указанный орган для регистрации. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- 5 вкладных книжек на имя Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №1 и договор об открытии вклада на имя Потерпевший №2, изъятые ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенных осмотров мест происшествия; договор банковского вклада № от ДД.ММ.ГГГГ, карточку лицевого счета вкладчика, приходный ордер от ДД.ММ.ГГГГ, расходный ордер от ДД.ММ.ГГГГ, расходный ордер от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о досрочном расторжении вклада, выполненные от имени Потерпевший №1, договор банковского вклада № от ДД.ММ.ГГГГ, карточку лицевого счета вкладчика, приходный ордер от ДД.ММ.ГГГГ, расходный ордер от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о досрочном расторжении вклада, выполненные от имени Потерпевший №3, договор банковского вклада № от ДД.ММ.ГГГГ, карточку лицевого счета вкладчика, приходный ордер от ДД.ММ.ГГГГ, расходный ордер от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о досрочном расторжении вклада, выполненные от имени Потерпевший №2, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Операционном офисе «Ульяновский» Казанского филиала ПАО АКБ «СвязьБанк», хранящиеся при уголовном деле – вернуть по принадлежности;

- выписки по счетам, копии реестров о принятых денежных средствах во вклады и дополнительных взносах, копии реестров выданных денежных средств по вкладам, копии реестров остатков и начисленных процентов на Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Операционном офисе «Ульяновский» Казанского филиала ПАО АКБ «СвязьБанк», хранящиеся в уголовном деле, - вернуть по принадлежности.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №4 в возмещение причиненного материального ущерба 116000 (сто шестнадцать тысяч) рублей 00 копеек, в пользу Потерпевший №3 209400 (двести девять тысяч четыреста) рублей 00 копеек, в пользу Потерпевший №1 257464 (двести пятьдесят семь тысяч четыреста шестьдесят четыре) рубля 00 копеек.

Признать за Потерпевший №2 право на удовлетворение исковых требований в части возмещения материального ущерба к ФИО1 и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Арест на имущество, наложенный по постановлению Новоспасского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащее ФИО1 имущество, сохранить до исполнения гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Новоспасский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и пользоваться помощью защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или жалоб, затрагивающего её интересы.

Судья Н.В. Дементьева